Appendix

PSEUDO-CYPRIAN'S *REX INIQUUS*

Aidan Breen was preparing a new critical edition and translation of *De XII abusivis* before his untimely death in 2013. The following extract is adapted from his unpublished PhD dissertation: Aidan Breen, 'Towards a Critical Edition of *De XII Abusivis*: Introductory Essays with a Preliminary Edition of the Text and Accompanied by an English Translation' (PhD diss., Trinity College Dublin, 1988). This dissertation has recently been made available online through Trinity's Access to Research Archive at <<http://www.tara.tcd.ie/handle/2262/77107>>.

IX. De rege iniquo

Nonus abusionis gradus est rex iniquus. Qui cum iniquorum rector esse oportuit, licet in semet ipso nominis sui dignitatem non custodit. Nomen enim regis intellectualiter hoc retinet, ut subiectis omnibus rectoris officium procuret. Sed qualiter alios corrigere poterit qui proprios mores ne iniqui sint non corrigit? Quoniam iustitia regis exaltatur solium et in veritate solidantur gubernacula populorum.

Iustitia vero regis est neminem iniuste per potentiam opprimere, sine acceptione personarum inter virum et proximum suum iuste iudicare, advenis et pupillis et viduis defensor esse, furta cohibere, adulteria punire, iniquos non exaltare, impudicos et histriones non nutrire, impios de terra perdere, parridas et periurantes vivere non sinere, ecclesias defendere, pauperes elemosynis alere, iustos super regni negotia constituere, senes et sapientes et sobrios consiliarios habere, magorum et ariolorum phitonissarumque superstitionibus non intendere, iracundiam suam differre, patriam fortiter et iuste contra adversaries defendere, per omnia in Deo confidere, prosperitatibus animum non elevare, cuncta adversa patienter tolerare, fidem catholicam in Deum habere, filios suos non sinere impie agere, certis horis orationibus insistere, ante horae congruas non gustare cibum. Vae enim terrae, cuius rex puer est et cuius principes mane comedunt. Haec regni prosperitatem in praesenti faciunt et regem ad caelestia regna meliora perducunt.

Qui vero regnum secundum hanc legem non dispensat, multas nimirum adversitates tolerat imperii. Idcirco enim saepe pax populorum rumpitur et offendicula etiam de regno suscitantur, terrarum quoque fructus diminuuntur et servitia populorum praepediuntur, multi et varii dolores proeperitatem regni inficiunt, carorum et liberorum mortes tristitiam conferunt, hostium incursus provincias undique vastant, bestiae armentorum et pecorum greges dilacerant, tempestates aeris et hemisperia turbata terrarum fecunditatem et maria ministeria prohibent et aliquando fulminum ictus segetes et arborum fleres et pampinos exurunt. Super omnia vero regis iniustitia non solum praesentis imperii faciem fuscatur, sed etiam filios suos et nepotes, ne post se regni hereditatem teneant, obscurat. Propter piaculum enim Salomonis regnum domus Israhel Dominus de minimis filiorum eius dispersit, et propter iustitiam David regis lucernam de aemine eius semper in Hierusalem reliquit.